Finalement, comme entre les choses qui pourraient empêcher, retarder et même troubler cette élévation, est la dévotion que peut-être on porterait vers quelque saint ou sainte, ou bien encore le désir et nécessité que l'on aurait de prier pour les âmes du purgatoire, ou certes pour le prochain, et autre nécessité temporelle que l'on aurait à représenter à Dieu; il faut prendre garde de réformer ces grossières façons ordinaires que l'on a tenues, de penser de telles matières selon l'imagination, et apprendre cette façon qui est conforme à cette élévation spirituelle et mystique. L'accoutumance qu'avons acquise d'opérer selon nos sens et propres concepts humains tirés des phantômes, espèces et compositions des choses

vues ou ouïes en ce monde, nous a tellement dépeint l'âme et préoccupé notre sens commun, que nous ne nous en pouvons pas si facilement dépêtrer, ains voulons toute chose, quoique sublime et divine, attirer à nos façons grossières; en quoi nous nous trompons, dit saint Denys l'Aréopagite. *Cum ea quae supra nos sunt more nostro accipimus, sensuumque familiaritate et consuetudine implicantur, atque 200 divina cum nostris conferimus : tum decipimur, quod divinum abstrusumque verbum ex eo quod apparet persequamur,* 104etc. Et paulo post : *Haec igitur divina non ingenio nostro intelligere debentur, sed ita ut nos toti extra nos simus* etc. [105] Lors donc que voulons penser, honorer ou invoquer quelque saint, laissant notre façon grossière par imagination, nous devons penser que ces mêmes saints et bienheureux esprits sont en Dieu abîmés et cachés au secret de sa face, et que (196) partant il n'est besoin de nous détourner de notre tendance en lui, pour nous les imaginer d'une autre façon grossière et comme hors de Dieu; mais persévérant en notre élévation, croyons-les fermement être en Dieu, d'où ils peuvent entendre nos désirs; nous contentant de telle croyance et simple appréhension.

Semblablement ces âmes du purgatoire qui, sorties de ce monde en charité, sont au chemin pour aller à Dieu, mais néanmoins encore retardées, à cause de leur impureté, de pouvoir s'envoler en lui, nous ne devons

---

104 Lorsque nous entendons à notre manière ce qui est au-dessus de nous, que nous l'enveloppons dans les perceptions habituelles de nos sens et que nous comparons les choses divines aux choses humaines : nous tombons dans l'illusion pour ne vouloir chercher une chose divine et cachée que d'après les apparences. - Et un peu plus loin : Ces choses divines, nous ne devons donc pas les ramener à la mesure de notre esprit, mais il nous faut sortir complètement de nous-mêmes. - L'auteur cite d'après la version de Perionius. [N].